
REGISTRO GENERALE N. 2345 del 13/09/2023 

 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2345 del 13/09/2023 

 DETERMINAZIONE N. 502 del 13/09/2023 
PROPOSTA N. 3123 del 12/09/2023 
 
OGGETTO: NextGenerationEU- Missione, Componente ed Intervento;M2 - C4 - I2.2 - Approvazione verbale 

di gara del 11.09.2023 e aggiudicazione definitiva lavori di efficientamento energetico del 
plesso scolastico "Rodari" CUP C24D23000630006 – CIG: A00244F74B; 

 

IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamate la: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse 
ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 
➢ è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, il decreto del Capo 

del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 11 novembre 
2020, recante “attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari a 
complessivamente, a euro 497.220.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, previsto dall’art.47 del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n°126;  

 
➢ l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad 

opere pubbliche, in materia di: 

- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

➢ il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in 
misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1° gennaio 2018, e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2345 del 13/09/2023 

quindi per questo Ente è pari a 130.000,00 euro (comuni con popolazione ricompresa tra 
20.001 e 50.000 abitanti); 
 

➢ tali risorse sono confluite nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla 
linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2 e sono vincolate a una quota pari o superiore al 
50 per cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico;  

 

➢ questo Ente intende utilizzare il contributo per entrambe le annualità 2023 e 2024 per 
finanziare i lavori di efficientamento energetico del Plesso scolastico “Rodari” – 
dell’importo totale di € 260.000,00 (CUP C24D23000630006); 

 

➢ tale importo viene finanziato dai fondi di entrambe le annualità 2023 e 2024 di cui all’ex art.1 
commi 29-37 legge 27.12.2019 – PNRR M2C4-2.2.A – Ministero Interno – Contributi ai comuni 
per efficientamento energetico; 

 

➢ Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2023, sia nel caso di nuovi lavori che 
nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate;  

 

➢ con determina dirigenziale n°1682 del 28.07.2023 è stato affidato l’incarico, per progettazione 
definitiva esecutiva e direzione lavori, per i lavori di efficientamento energetico del Plesso 
scolastico “Rodari”, all’arch. CORATELLA Marco; 

 

➢ con lo stesso atto è stata accertata per l’anno 2023 l’entrata di € 260.000,00 al cod. bilancio 
420001 piano dei conti 4.02.01.01.000 capitolo 2215/0 quale contributo statale per investimenti 
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale e € 260.000,00 in parte spesa al 
capitolo 10312/16; 

 

➢ con determina dirigenziale n°1898 del 18.07.2023 è stato affidato l’incarico di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione all’Ing. Vinci Raffaele; 

 

➢ in data 28.07.2022 è stata sottoscritta la convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi con 
il progettista Arch. Coratella Marco; 

 

➢ in data 01.08.2023 è stata sottoscritta la convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi con 
il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione alI’Ing. VINCI 
Raffaele; 

 

➢ in data 01.08.2023, prot. n°37765 il progettista  ha presentato il progetto esecutivo dei lavori di 
efficientamento energetico del Plesso scolastico “Rodari”; 

 

Considerato che:  

➢ con determinazione a contrarre n. 2177 del 17.08.2023, il Comune di Massafra ha approvato 
il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico del plesso scolastico 
“RODARI”, dell’importo complessivo pari ad € 260.000,00 (CUP: C24D23000630006 – CIG: 
A00244F74B); 

 

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 24.08.2023 è stata approvata la documentazione di 
gara ed i relativi allegati; 

 

➢ le lettere di invito a presentare offerta sono state trasmesse dalla C.U.C. con protocolli nn. 
2828 del 24.08.2023, 2829 del 24.08.2023, 2830 del 24.08.2023, 2831 del 24.08.2023, 2832 
del 24.08.2023, 2833 del 24.08.2023, 2834 del 24.08.2023 contemporaneamente agli 
operatori economici, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti 
della vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2345 del 13/09/2023 

➢ con lettera d’invito è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste contenenti l'offerta il 
termine alle ore 12:00 del giorno 04.09.2023; 

 

➢ entro il termine stabilito non sono pervenute offerte; 
 

➢ con determina della CUC n° 101 del 05.09.2023 è stato preso atto del verbale di gara deserta 
del 4 settembre 2023 per l’aggiudicazione, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.50, 
comma 1, lett c) del decreto legislativo n°36/2023, dei lavori di efficientamento energetico del 
plesso scolastico “Rodari”; 

 

➢ con lo stesso atto è stato stabilito di  procedere ad inoltrare ulteriori inviti ad n°5 operatori 
economici, individuati dall’ Albo Fornitori telematico della Centrale Unica di Committenza. 

 

➢ che lettere di invito a presentare offerta sono state trasmesse dalla C.U.C. con protocolli nn. 
2986 del 06.09.2023, 2987 del 06.09.2023, 2988 del 06.09.2023, 2989 del 06.09.2023, 2990 
del 06.09.2023, 2991 del 06.09.2023, 2992 del 06.09.2023, 2993 del 06.09.2023, 2994 del 
06.09.2023, 2995 del 06.09.2023 contemporaneamente agli operatori economici, mediante 
posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa 
prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82; 

 

➢ che con lettera d’invito è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste contenenti 
l'offerta il termine delle ore 12:00 del giorno 11.09.2023; 

 

➢ che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 2 buste amministrative: 

 

Visto il verbale delle operazioni di gara del 11.09.2023 allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che nel verbale del 11.09.2023 risulta che la migliore offerta è quella presentata dal 
Ditta LEO IMPIANTI SRL con sede in Via Enrico Fermi 2, Acquaviva delle Fonti (BA), 70021, la 
quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo di € 157.286,25, cui vanno 
aggiunti €  3.800,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di 
€ 161.086,25. 

 
Atteso che: 
➢ la lettera d’invito prevedeva, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario, attraverso l’utilizzo del sistema FVOE (AVCpass) reso 
disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture così come 
sancito dalla Delibera n. 464/2022; 
 

➢ nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata esercitata, attraverso il sistema 
FVOE e a cura del Responsabile Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della 
documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di gara dal candidato 
provvisoriamente aggiudicatario circa il possesso dei requisiti soggettivi di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, a norma di legge; 

 

Rilevato che ad oggi soltanto una parte della documentazione richiesta attraverso il FVOE è stata 
trasmessa, e che pertanto la stipula del contratto d’appalto potrà avvenire solo ad avvenuta 
conclusione di predetta procedura.  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato emesso in data 05.07.2023 prot. INAIL_39435644 e con validità al 02.11.2023; 
 

Considerato che il CUP e CIG dell’intervento sono rispettivamente: CUP: C24D23000630006 – 
CIG: A00244F74B; 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-464-del-27-luglio-2022


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2345 del 13/09/2023 

 
Per quanto sopra, si ritiene di dover aggiudicare definitivamente I lavori di efficientamento 
energetico del plesso scolastico “RODARI”,alla Ditta LEO IMPIANTI SRL con sede in VIA 
Enrico Fermi 2, Acquaviva delle Fonti (BA), 70021, la quale ha presentato l’offerta nei termini che 
precedono, per un importo di € 157.286,25, cui vanno aggiunti €  3.800,00 per gli oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 161.086,25. 
 
Preso atto che occorre procedere con sollecitudine al fine di rispettare il termine per l’inizio dei 

lavori (15.09.2023) a pena di revoca del finanziamento ricevuto; 

Dato atto che l'amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di procedere alla revoca 
dell’affidamento qualora, in qualsiasi momento dal controllo della documentazione probatoria a 
conferma di quanto dichiarato in sede di gara, risultassero violazioni gravi, definitivamente 
accertate a carico della Ditta; 
 
Ritenuto dover nominare le figure professionali a supporto del sottoscritto RUP così come segue: 

- Ing. Dario Putignano programmazione della spesa e valutazione preventiva progetti; 
- Ing. Gianluca Saracista predisposizione e controllo procedure di gara; 
- il Sig. Angelo Andria collaboratore amministrativo; 
- Geom. Giuseppe Laterza controllo esecuzione dei contratti pubblici e direttore operativo; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare le risultanze di gara ed il verbale della procedura di gara del 11.09.2023 allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 

3) Di aggiudicare definitivamente la procedura di che trattasi, alla Ditta LEO IMPIANTI SRL con 
sede in Via Enrico Fermi 2, Acquaviva delle Fonti (BA), 70021 – -----OMISSIS----, la quale ha 
presentato l’offerta per un importo di € 157.286,25, cui vanno aggiunti € 3.800,00 per gli oneri 
di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 161.086,25. 

 

4) Di rideterminare il quadro economico approvato con determina dirigenziale n°2177 del 

17.08.2023 a seguito di gara così come sotto riportato: 

 

Quadro Economico di progetto   

A) LAVORI  

1)  IMPORTO DEI LAVORI al netto del ribasso del 15,110%  157.286,25  

2) oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso  3.800,00  
A) TOTALE LAVORI (1+2)   161.086,25 

B) SOMME a DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

a) progettazione 5.674,88   
b) direzione lavori e contabilità e certificato regolare 
esecuzione 

 

10.325,12   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2345 del 13/09/2023 

c) coordinamento sicurezza in fase di progett.ne e di 
esecuzione 

 

8.200,00   

d) contributo previdenziale (4%) 968,00   
e) IVA su spese tecniche (22%) 1.876,16   
Totale spese tecniche  27.044,16  
03) IVA su lavori all'aliquota del 22%  35.438,97  
04) Incentivo     3.781,64  

05) contributo ANAC       250,00  

06) Imprevisti (iva compresa)       917,57  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE          67.432,34 

ECONOMIE   31.481,41 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)   260.000,00 

 
5) Di dare atto che L'amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di procedere alla revoca 

dell’affidamento qualora, in qualsiasi momento dal controllo della documentazione probatoria a 
conferma di quanto dichiarato in sede di gara, risultassero violazioni gravi, definitivamente 
accertate a carico della Ditta. 
 

6) Di nominare a supporto del RUP Ing. Giuseppe IANNUCCI, le seguenti figure professionali: 

• Ing. Dario Putignano programmazione della spesa; 

• Geom. Giuseppe Laterza direttore operativo; 

• Sig.Andria Angelo (13%) e Ing.Saracista Gianluca (5%) collaboratori amministrativi; 
 
7) Di dare atto che tra le predette figure sarà ripartito l’incentivo di cui all'art. 113 del Codice, 

secondo quanto stabilito dal regolamento approvato con delibera G.M. n.186 del 02/10/2018, 
così come di seguito riportato: 

 

LAVORI RODARI      

IMPORTO TOTALE INCENTIVO 
80% IMPORTO INCENTIVO DA 

RIPARI           

3.781,64 3.025,31           

funzione soggetto somma 
impegnata 

% 
spettante 

Tab. C 

imponibile  
compenso  

 cpdel  totale 

 

 irap  

RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

ING.Giuseppe 
IANNUCCI 

     
3.025,31  

          
35,00  

       
1.058,86  

       
855,30  

        
203,56  

     
1.058,86   

      
72,70  

    
                  
-    

               -    
                
-    

                -    
 

            -    

PROGRAMMAZIONE 
DELLA SPESA 

Putignano 
Dario  

     
3.025,31  

            
2,00  

            
60,51  

         
48,87  

          
11,63  

          
60,51   

        
4,15  

          

DIRETTORE 
OPERATIVO 

Geom.Giuseppe 
LATERZA 

     
3.025,31  

            
9,00  

          
272,28  

       
219,93  

          
52,34  

        
272,28   

      
18,69  

COLLABORATORI 
AMMINISTRATIVI 

Andria (13%) 
Saracista (5%) 

     
3.025,31  

          
18,00  

          
544,56  

       
439,87  

        
104,69  

        
544,56  

 

      
37,39  

  
    

         
64,00  

     1.936,20    1.563,97  
       
372,23  

   1.936,20  #   132,94  

 

 
8) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma € 232.705,84, al capitolo 10312/16 del bilancio 2023. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2345 del 13/09/2023 

9) Di confermare, l’impegno di spesa di € 260.000,00 rideterminando, ai soli effetti di 
immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue: 

 
1 LAVORI A LORDO DELL’l’I.V.A. – DITTA LEO IMPIANTI di Acquaviva delle 

Fonti – P.I. --OMISSIS-- 
€     196.525,22 

2 Spese Tecniche –-progettazione, direzione lavori  Arch.Coratella Marco 

determina n°1682 del 26.06.2023  

€       16.640,00 

3 Spese tecniche – Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione Ing.Vinci 

Raffaele determina n°1898 del 18.07.2023 

€        10.404,16 

4 Contributo ANAC trasferito alla CUC determina dirigenziale n°2177 del 

17.08.2023 

€             250,00 

5 Incentivo + IRAP Dipendenti Iannucci G. - Andria A.– SARACISTA - 

Putignano D. Laterza G. 

€          3.781,64 

6 Imprevisti e interferenze comprensive di IVA €             917,57 

7 ECONOMIE  €        31.481,41 

 TOTALE  €      260.000,00  

 
 
10)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;  

 

11) Di dare atto che ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del 
Comune di Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento;   
 

12) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

13) Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto;  

 

14) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi.  

 

                                                                                      IL DIRIGENTE  

                                                                            (Ing. Giuseppe IANNUCCI)  

 

 

 
Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2345 del 13/09/2023 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                        
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3123 del 12/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 13/09/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3123 
del 12/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10312 1439 4 04 06 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 196.525,22 

2023 10312 1439 5 04 06 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 3.781,64 

2023 10312 1439 6 04 06 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 917,57 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 13/09/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3238 
 

Il 13/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2345 del 13/09/2023 con 
oggetto 
NextGenerationEU- Missione, Componente ed Intervento;M2 - C4 - I2.2 - Approvazione verbale di gara 
del 11.09.2023 e aggiudicazione definitiva lavori di efficientamento energetico del plesso scolastico 
"Rodari" CUP C24D23000630006 – CIG: A00244F74B; 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2345 del 13/09/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 13/09/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


